
09SÁBADO (21)
SETEMBRO DE 2024EDIÇÃO 4478 PUBLICAÇÃO  OFICIAL

 
MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 

ESTADO DO PARANÁ  
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 

DECRETO N.º 168, DE 27 DE AGOSTO DE 2024. 
 

Abre Crédito Adicional Suplementar no 
Orçamento do Município de Nova 
Laranjeiras, para o exercício de 2024 e dá 
outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO 
PARANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CONFORMIDADE 
COM A LEI MUNICIPAL 1.410/2023, 

DECRETA 

Art. 1º Fica aberto no orçamento geral do Município de Nova Laranjeiras/PR, 
para o exercício financeiro de 2024, um crédito adicional suplementar na importância de 
R$ 5.562.999,08 (cinco milhões. quinhentos e sessenta e dois mil, novecentos e noventa 
e nove reais e oito centavos), conforme relatório de alteração orçamentária em anexo, 
parte integrante deste Decreto. 

Art. 2º Para a cobertura do crédito aberto no artigo anterior serão utilizados 
recursos provenientes de anulação de dotações, excesso de arrecadação e superávit 
financeiro das fontes de recurso conforme segue: 

 
000 – Recursos Ordinários (Livres); 
101 – Fundeb 60%; 
102 – Fundeb 40%; 
103 – 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB; 
104 – Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 25%; 
303 – Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 15%); 
361 – Emenda Incremento Temporário PAB; 
364 – Emendas Parlamentares de Comissão; 
395 – Assistência Financeira da União destinada à complementação ao pagamento 

dos pisos salariais para profissionais da enfermagem; 
494 – Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde FEDERAL; 
511 – Taxas – Prestação de Serviços; 
944 – Transferência Itaipu Binacional; 
955 – Transferências Federais Destinadas às Situações de Emergência e de 

Calamidades Públicas; 
1065 – Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais Não 

Previdenciárias; 
1497 – Bloco de Custeio Estadual – Vigilância Sanitária; 

 
MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 

ESTADO DO PARANÁ  
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 
1498 – Bloco de Custeio Estadual – Atenção Farmacêutica; 
1518 – ESTADUAL Bloco de Investimentos na Rede de Serviços Públicos de 

Saúde.  
 
Parágrafo único. O relatório de alteração orçamentária em anexo é parte integrante 

deste Decreto. 

Art. 3º Fica atualizado o cronograma de execução mensal de desembolso 
estabelecido pelo Decreto 1/2024 de 02/01/2024, para as alterações propostas nos 
artigos anteriores. 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos 
a partir desta data. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 27 de agosto de 2024. 

 

 
FABIO ROBERTO DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 
Município de Nova Laranjeiras - 2024 

Relatório de alteração orçamentária por funcional programática 
 

Equiplano Página:1 

Lei/Ato nº 8938 - Decreto nº 168/2024 de 27/08/2024 Nº Ano Escopo 

Autorização: 8173 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 1410 2023 
Crédito adicional Recurso do crédito adicional Previsto Realizado 

Anulação de Dotações 0,00 274.000,00 Remanejamento 
Anulação de Dotações 274.000,00 0,00 Remanejamento 
Anulação de Dotações 709.000,00 709.000,00 Suplementar 
Excesso de Arrecadação 0,00 2.616.743,79 Suplementar 
Excesso de Arrecadação 2.616.743,79 0,00 Suplementar 
Superávit Financeiro 0,00 1.963.255,29 Suplementar 
Superávit Financeiro 181.922,46 0,00 Suplementar 
Superávit Financeiro 1.781.332,83 0,00 Suplementar 

Despesa 
03 

03.001 
04.122.0003.2014 

3.3.90.30.00.00 
570 01065 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais Não Previdenciárias 

MATERIAL DE CONSUMO 
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS  
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
SECRETARIA DE GOVERNO 10.000,00 Anulação 

Abertura 
Remanejamento 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

03 
03.001 

04.122.0003.2014 
3.3.90.39.00.00 

610 01065 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais Não Previdenciárias 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS  
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
SECRETARIA DE GOVERNO 10.000,00 Acréscimo 

Abertura 
Remanejamento 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

06 
06.002 

15.451.0005.1031 
4.4.90.51.00.00 

1370 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
PAVIMENTAÇÃO E OBRAS COMPLEMENTARES 
DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 79.611,66 Acréscimo 

Abertura 
Superávit Financeiro Livre 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

06 
06.002 

15.451.0005.2026 
3.3.90.39.00.00 

1490 00511 Taxas - Prestação de Serviços 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 2.512,41 Acréscimo 

Abertura 
Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07 
07.001 

12.122.0007.2040 
3.1.90.11.00.00 

1555 00101 Fundeb 60% 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE ENSINO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 150.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07 
07.001 

12.122.0007.2040 
3.1.90.11.00.00 

1560 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE ENSINO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 100.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07 
07.001 

12.122.0007.2040 
3.1.90.13.00.00 

1565 00101 Fundeb 60% 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE ENSINO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 20.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07 
07.001 

12.122.0007.2040 
3.3.90.39.00.00 

1640 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE ENSINO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 19.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07 
07.001 

12.361.0007.1041 
4.4.90.51.00.00 

1700 00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 25% 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
AMPLIAÇÃO DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL 
DEPARTAMENTO DE ENSINO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 50.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

Município de Nova Laranjeiras - 2024 
Relatório de alteração orçamentária por funcional programática 

 

Equiplano Página:2 

07 
07.001 

12.361.0007.2044 
3.1.90.11.00.00 

1810 00101 Fundeb 60% 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 
DEPARTAMENTO DE ENSINO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 150.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07 
07.001 

12.361.0007.2044 
3.1.90.13.00.00 

1830 00101 Fundeb 60% 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 
DEPARTAMENTO DE ENSINO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 320.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07 
07.002 

12.361.0007.2053 
3.1.90.11.00.00 

2370 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE ESCOLAR 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 100.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07 
07.002 

12.361.0007.2053 
3.1.90.11.00.00 

2380 00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 25% 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE ESCOLAR 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 50.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07 
07.002 

12.361.0007.2053 
3.3.90.33.00.00 

2460 00102 Fundeb 40% 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE ESCOLAR 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 300.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07 
07.002 

12.361.0007.2053 
3.3.90.33.00.00 

2470 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE ESCOLAR 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 19.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

08 
08.001 

13.392.0015.2056 
3.1.90.11.00.00 

2660 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE CULTURA E TURISMO 
DEPARTAMENTO DE CULTURA E TURISMO 
SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO 11.000,00 Acréscimo 

Abertura 
Remanejamento 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

08 
08.001 

13.392.0015.2056 
3.3.90.31.00.00 

2710 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E  
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE CULTURA E TURISMO 
DEPARTAMENTO DE CULTURA E TURISMO 
SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO 11.000,00 Anulação 

Abertura 
Remanejamento 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

08 
08.002 

27.812.0015.1058 
4.4.90.51.00.00 

2780 00944 TRANSFERENCIA ITAIPU BINACIONAL 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS DE INCENTIVO A PRATICA DESPORTIVA 
DEPARTAMENTO DE ESPORTES 
SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO 1.751.400,00 Acréscimo 

Abertura 
Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

08 
08.002 

27.812.0015.2059 
3.3.90.14.00.00 

2820 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
DIÁRIAS - CIVIL 
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES 
DEPARTAMENTO DE ESPORTES 
SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO 5.000,00 Acréscimo 

Abertura 
Remanejamento 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

08 
08.002 

27.812.0015.2059 
3.3.90.36.00.00 

2860 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES 
DEPARTAMENTO DE ESPORTES 
SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO 5.000,00 Anulação 

Abertura 
Remanejamento 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

Município de Nova Laranjeiras - 2024 
Relatório de alteração orçamentária por funcional programática 

 

Equiplano Página:3 

09 
09.001 

10.301.0008.1061 
4.4.90.52.00.00 

2890 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
SECRETARIA DE SAÚDE 50.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 
09.001 

10.301.0008.1062 
4.4.90.52.00.00 

2920 01518 ESTADUAL Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
SECRETARIA DE SAÚDE 19.968,00 Acréscimo 

Abertura 
Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 
09.001 

10.301.0008.2066 
3.1.90.11.00.00 

3045 00395 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos  
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
MANUTENÇÃO PROGRAMAS ESTADUAIS E FEDERAIS EM SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
SECRETARIA DE SAÚDE 1.574,98 Acréscimo 

Abertura 
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 

Suplementar Excesso de Arrecadação Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 
09.001 

10.301.0008.2066 
3.1.90.11.00.00 

3050 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde FEDERAL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
MANUTENÇÃO PROGRAMAS ESTADUAIS E FEDERAIS EM SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
SECRETARIA DE SAÚDE 130.000,00 Acréscimo 

Abertura 
Remanejamento 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 
09.001 

10.301.0008.2066 
3.1.90.11.00.00 

3050 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde FEDERAL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
MANUTENÇÃO PROGRAMAS ESTADUAIS E FEDERAIS EM SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
SECRETARIA DE SAÚDE 100.000,00 Acréscimo 

Abertura 
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 

Suplementar Excesso de Arrecadação Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 
09.001 

10.301.0008.2066 
3.3.90.30.00.00 

3110 00361 EMENDA INCREMENTO TEMPORARIO PAB 
MATERIAL DE CONSUMO 
MANUTENÇÃO PROGRAMAS ESTADUAIS E FEDERAIS EM SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
SECRETARIA DE SAÚDE 46.000,00 Anulação 

Abertura 
Remanejamento 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 
09.001 

10.301.0008.2066 
3.3.90.30.00.00 

3115 00364 EMENDAS PARLAMENTARES DE COMISSÃO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MANUTENÇÃO PROGRAMAS ESTADUAIS E FEDERAIS EM SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
SECRETARIA DE SAÚDE 100.000,00 Acréscimo 

Abertura 
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 

Suplementar Excesso de Arrecadação Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 
09.001 

10.301.0008.2066 
3.3.90.30.00.00 

3130 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde FEDERAL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MANUTENÇÃO PROGRAMAS ESTADUAIS E FEDERAIS EM SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
SECRETARIA DE SAÚDE 100.000,00 Acréscimo 

Abertura 
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 

Suplementar Excesso de Arrecadação Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 
09.001 

10.301.0008.2066 
3.3.90.34.00.00 

3150 00361 EMENDA INCREMENTO TEMPORARIO PAB 
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE  
MANUTENÇÃO PROGRAMAS ESTADUAIS E FEDERAIS EM SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
SECRETARIA DE SAÚDE 50.000,00 Anulação 

Abertura 
Remanejamento 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 
09.001 

10.301.0008.2066 
3.3.90.34.00.00 

3170 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde FEDERAL 
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE  
MANUTENÇÃO PROGRAMAS ESTADUAIS E FEDERAIS EM SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
SECRETARIA DE SAÚDE 130.000,00 Anulação 

Abertura 
Remanejamento 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 
09.001 

10.301.0008.2066 
3.3.90.39.00.00 

3180 00361 EMENDA INCREMENTO TEMPORARIO PAB 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
MANUTENÇÃO PROGRAMAS ESTADUAIS E FEDERAIS EM SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
SECRETARIA DE SAÚDE 116.000,00 Acréscimo 

Abertura 
Remanejamento 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

Município de Nova Laranjeiras - 2024 
Relatório de alteração orçamentária por funcional programática 

 

Equiplano Página:4 

09 
09.001 

10.301.0008.2066 
3.3.90.39.00.00 

3188 00364 EMENDAS PARLAMENTARES DE COMISSÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
MANUTENÇÃO PROGRAMAS ESTADUAIS E FEDERAIS EM SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
SECRETARIA DE SAÚDE 100.000,00 Acréscimo 

Abertura 
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 

Suplementar Excesso de Arrecadação Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 
09.001 

10.301.0008.2066 
3.3.90.40.00.00 

3210 00361 EMENDA INCREMENTO TEMPORARIO PAB 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA  
MANUTENÇÃO PROGRAMAS ESTADUAIS E FEDERAIS EM SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
SECRETARIA DE SAÚDE 20.000,00 Anulação 

Abertura 
Remanejamento 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 
09.001 

10.301.0008.2067 
3.1.90.11.00.00 

3255 00395 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos  
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
MANUTENÇÃO ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
SECRETARIA DE SAÚDE 1.492,58 Acréscimo 

Abertura 
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 

Suplementar Excesso de Arrecadação Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 
09.001 

10.301.0008.2067 
3.3.90.39.00.00 

3340 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
MANUTENÇÃO ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
SECRETARIA DE SAÚDE 50.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 
09.001 

10.302.0008.2068 
3.3.90.30.00.00 

3370 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) 
MATERIAL DE CONSUMO 
ATENDIMENTO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
SECRETARIA DE SAÚDE 2.000,00 Anulação 

Abertura 
Remanejamento 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 
09.001 

10.302.0008.2068 
3.3.90.39.00.00 

3380 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
ATENDIMENTO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
SECRETARIA DE SAÚDE 2.000,00 Acréscimo 

Abertura 
Remanejamento 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 
09.001 

10.303.0008.2070 
3.3.90.30.00.00 

3580 01498 Bloco de Custeio Estadual - Atenção Farmaceutica 
MATERIAL DE CONSUMO 
ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
SECRETARIA DE SAÚDE 6.921,82 Acréscimo 

Abertura 
Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 
09.001 

10.304.0008.2071 
3.1.90.11.00.00 

3655 00395 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos  
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILANCIA EM SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
SECRETARIA DE SAÚDE 276,23 Acréscimo 

Abertura 
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 

Suplementar Excesso de Arrecadação Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 
09.001 

10.304.0008.2071 
3.3.90.14.00.00 

3690 01497 Bloco de Custeio Estadual - Vigilancia Sanitária 
DIÁRIAS - CIVIL 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILANCIA EM SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
SECRETARIA DE SAÚDE 194,60 Acréscimo 

Abertura 
Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 
09.001 

10.304.0008.2071 
3.3.90.39.00.00 

3760 01497 Bloco de Custeio Estadual - Vigilancia Sanitária 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILANCIA EM SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
SECRETARIA DE SAÚDE 336,00 Acréscimo 

Abertura 
Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

10 
10.004 

09.243.0010.6089 
3.3.90.39.00.00 

4350 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
AÇOES DE ATENDIMENTO A CRIANÇA E ADOLESCENTE - FMDCA 
FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E AÇÃO COMUNITÁRIA 20.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

 Município de Nova Laranjeiras - 2024 
Relatório de alteração orçamentária por funcional programática 

 

Equiplano Página:5 

12 
12.001 

26.782.0014.1101 
4.4.90.51.00.00 

4715 00955 Transferências Federais Destinadas às Situações de Emergência e de Calamidades  
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO E INFRAESTRUTURA VIÁRIA 
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE MUNICIPAL 
SECRETARIA DE VIAÇÃO E TRANSPORTE 2.213.400,00 Acréscimo 

Abertura 
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 

Suplementar Excesso de Arrecadação Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

12 
12.001 

26.782.0014.2102 
3.3.90.39.00.00 

4820 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE MUNICIPAL 
SECRETARIA DE VIAÇÃO E TRANSPORTE 102.310,80 Acréscimo 

Abertura 
Superávit Financeiro Livre 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

88 
88.001 

28.846.0016.2106 
4.6.90.71.00.00 

5120 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 
AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DIVIDA PÚBLICA 
ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 
ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 20.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto Realizado Tipo de alteração 
Remanejamento 
Remanejamento 
Remanejamento 
Suplementar 
Suplementar 
Suplementar 
Suplementar 
Suplementar 
Suplementar 
Suplementar 

Anulação de Dotações 
Anulação de Dotações 
Anulação de Dotações 
Anulação de Dotações 
Anulação de Dotações 
Excesso de Arrecadação 
Excesso de Arrecadação 
Superávit Financeiro 
Superávit Financeiro 
Superávit Financeiro 

274.000,00 
0,00 
0,00 

709.000,00 
709.000,00 

2.616.743,79 
0,00 

1.963.255,29 
0,00 
0,00 

0,00 
274.000,00 
274.000,00 
709.000,00 
709.000,00 

0,00 
2.616.743,79 

0,00 
181.922,46 

1.781.332,83 

# 
# 
# 

# 
# 
# 
# 
# 

Acréscimo 
Acréscimo 
Anulação 
Acréscimo 
Anulação 
Acréscimo 
Acréscimo 
Acréscimo 
Acréscimo 
Acréscimo 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL 
CNPJ Nº. 76.205.970/0001-95 
RUA EXPEDICIONÁRIO JOÃO MARIA, 1020 – CENTRO – 85.301-410  
ATO DE AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 104/2024 
Objeto: Registro de preços para contratação de empresa especializada em 
prestação de serviços de hospedagem, coffee break, locação de auditório para 
eventos no município de laranjeiras do sul. 
Tipo de licitação: Menor Preço Por Lote. 
Modo de disputa: Aberto e Fechado. 
Abertura da sessão pública: 10/10/2024, às 08h00min., no site 
www.licitanet.com.br/. 
Informações Sobre Edital: A íntegra deste Edital e seus anexos estarão 
disponíveis no site do município. 
Laranjeiras do Sul-PR, 19 de setembro de 2024. 
 
 
Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

Processo de Promoção de n.º 001/2024 
Edital 005/2024 

 
 
 

Divulga o Resultado Final do Procedimento 
Seletivo para promoção de classe entre 
Servidores Municipais da Prefeitura de 
Laranjeiras do Sul-PR. 

 

 
O Município de Laranjeiras do Sul-PR, em consonância com o Estatuto dos Servidores 
Públicos Civis do Município de Laranjeiras do Sul (Lei 30/2004) e Lei 49/2015 que dispõe 
sobre Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos dos Servidores da Área Administrativa do 
Município de Laranjeiras do Sul, TORNA PÚBLICO o RESULTADO FINAL do 
Procedimento Seletivo para Promoção de Classe entre servidores, conforme abaixo 
relacionado: 

 
1 RESULTADO FINAL: 

 
CANDITADO AVALIAÇÃO DE 

DESEMPENHO 
PROVA SITUAÇÃO FINAL 

Antonio Karnoski Neto Aprovado Aprovado Aprovado 
Rodrigo dos Santos Scheis Aprovado Aprovado Aprovado 

 
 
 
 

Laranjeiras do Sul-PR, 20 de setembro de 2024. 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua Exp. João Maria 1020 – Centro – CEP: 85301-410 
CNPJ: 76.205.970/0001-95 

Departamento de Recursos Humanos 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Gabinete do Prefeito Municipal 

 
 
 
      PORTARIA N.º 418/2024 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS 
DO SUL-PR, usando da competência que lhe 
confere o Artigo n.º 65, Inciso IX da Lei Orgânica 
do Município, combinado com os Artigos de n.º 60 
da Lei 049/2015 de 27/08/2015; Artigo de n.º 220 
da Lei 30/2004 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais de Laranjeiras do Sul-PR; Decreto 
Municipal de n.º 066/2024, de 06/09/2024: 

 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 

CONCEDER LICENÇA PARA PESSOA 
DOENTE DA FAMÍLIA pelo prazo de 02 (dois) anos, à Servidora ocupante de Cargo de 
Provimento Efetivo no Quadro Municipal, a Senhora SONIA MARIA DOS SANTOS, no 
padrão do período vespertino, ficando a mesma em atividade no padrão atribuído ao 
período matutino, em virtude do pedido que atende todos os critérios estabelecidos no 
Decreto Municipal de n.º 066/2024, sem redução de vencimentos, a contar de 23 de 
setembro de 2024. 

 
MATRÍCULA TURNO 

27715-1 Vespertino 
 
 
 
      Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do 
Sul-PR, 20 de setembro de 2024. 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Gabinete do Prefeito Municipal  

 
 
 
     PORTARIA N.º 419/2024. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL-PR, 
usando da competência que lhe confere o Artigo 65, Inciso IX 
da Lei Orgânica do Município: 

 
 

RESOLVE: 
 
 
 

EXONERAR, a pedido, de acordo com o Artigo 69, Inciso I, da 
Lei Municipal n.º 30/2004, (Estatuto dos Funcionários Públicos Civis) do Município de Laranjeiras 
do Sul–PR, de 15 de julho de 2004, ao Servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro de 
Pessoal desta Prefeitura Municipal. 
 
MATR. NOME CARGO EXONERAÇÃO 
40231-1 Marcelo Duarte Birgeier Artífice de Obras – Eletricista  20/09/2024 

 
 
     Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, 20 de 
setembro de 2024. 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua Exp. João Maria 1020 – Centro – CEP: 85301-410 
CNPJ: 76.205.970/0001-95 

Departamento de Recursos Humanos 
 

 

PORTARIA N.º 420/2024. 

 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL, Estado do Paraná, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas através do Artigo 65, Inciso VI 
da Lei Orgânica do Município, e artigo 28 da Lei Municipal de n.º 049/2015 de 
27/08/2015, e ainda, mediante a Avaliação de Desempenho Individual; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

CONCEDER AVANÇO HORIZONTAL aos integrantes do Quadro de 
Provimento Efetivo dos Servidores do Grupo Ocupacional ADMINISTRATIVO, conforme abaixo discriminado no anexo (I), a partir 
de 01/09/2024. 

 

        Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, 20 de setembro de 2024. 

 

 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

 

ANEXO I 

SERVIDORES DO GRUPO OCUPACIONAL: ADMINISTRATIVO 
MATRÍCULA NOME CARGO DO NÍVEL PARA 

214821 ADAO KARNOSKI Auxiliar de Serviços Gerais A-09 A-10 
427651 ADEMIR DE OLIVEIRA Artífice de Obras I-04 I-05 
398531 ADEMIR NOGUEIRA PACHECO Auxiliar de Manutenção e Conservação II A-04 A-05 
289241 ADILSON DE CAMARGO RODRIGUES Auxiliar de Manutenção e Conservação II A-07 A-08 
177281 ADILSON DOS SANTOS VAINER Assistente Administrativo II R-10 R-11 
228021 ADRIANE BARBOSA BATISTA Auxiliar de Serviços Gerais A-09 A-10 
348941 ADRIANE DE LIMA Auxiliar de Serviços Gerais A-05 A-06 
357511 ADRIANO GROSS DA SILVA Operador de Maquinas M-03 M-04 
298401 ALBERTO MATSUDA ROMARO Assistente Administrativo II R-06 R-07 
140791 ALCIR PEDRO AUGUSTO PIRES Agente Administrativo IV Q-11 Q-12 
482321 ALDO DOS SANTOS Motorista L-02 L-03 
461831 ALESSANDRA MARA STEFENON HOPICO Auxiliar de Manutenção e Conservação I A-03 A-04 
298311 ALESSANDRO JOSE TAQUES Motorista de Ônibus L-06 L-07 
445711 ALINE MARQUES SANTOS Auxiliar de Manutenção e Conservação I A-04 A-05 
418911 ALINE TONKIEL Auxiliar de Manutenção e Conservação I A-04 A-05 
292891 ALVINO MARTINS FERREIRA Auxiliar de Manutenção e Conservação II A-07 A-08 
392761 AMABILE CRISTINA TRENTO Médico Veterinário 20hs N-03 N-04 
349081 ANA CLAUDIA OLIVEIRA DE SOUZA Auxiliar de Serviços Gerais A-05 A-06 
417341 ANA ROSANGELA PADILHA NUNES Auxiliar de Manutenção e Conservação I A-03 A-04 
352621 ANDERSON FRETTA GOMES Motorista L-03 L-04 
491821 ANDREIA FERREIRA Auxiliar de Manutenção e Conservação I A-02 A-03 
418741 ANDREIA MARCIA ALVES VIEIRA Auxiliar de Manutenção e Conservação I A-04 A-05 
376211 ANTONINHA DOS SANTOS Auxiliar de Serviços Gerais A-05 A-06 
219971 ANTONIO ADELAR CAMARGO Agente de Fiscalização III R-08 R-09 
382611 ANTONIO AROLDO DOS SANTOS Operador de Maquinas M-04 M-05 
358741 ANTONIO CESAR DE ALMEIDA Motorista L-05 L-06 
237521 ANTONIO CEZAR DE OLIVEIRA Auxiliar de Serviços Gerais A-09 A-10 
398701 ANTONIO JUAREZ DA SILVA Artífice de Obras I-04 I-05 
4421 ANTONIO KARNOSKI NETO Oficial Administrativo II O-11 O-12 

288861 ANTONIO PENTEADO Auxiliar de Manutenção e Conservação II A-07 A-08 

232211 ARISTEU ANTUNES PIRES Auxiliar de Serviços Gerais A-09 A-10 
162841 BELONI PIOVESAN ANDREIV Agente Administrativo IV Q-11 Q-12 
401851 BRUNO ALEXANDRE DA SILVA Auxiliar de Manutenção e Conservação II A-04 A-05 
480541 CAROLINA GRACIOLLI GUIMARAES Arquiteto P-02 P-03 
382531 CASSIE KACZUK REFOSCO MENEGAS Oficial Administrativo IV V-04 V-05 
396911 CATARINA PEREIRA Auxiliar de Manutenção e Conservação I A-04 A-05 
228111 CECILIA INEZ SOCOLOVSKI Auxiliar de Serviços Gerais A-09 A-10 
357851 CELIR DE FATIMA ALBERTONI MENDES Auxiliar de Serviços Gerais A-05 A-06 
398881 CELSO CAMARGO Artífice de Obras I-04 I-05 
352711 CICERO ANTONIO DE OLIVEIRA Motorista L-05 L-06 
427571 CIRENE DEMINCIANO Auxiliar de Manutenção e Conservação I A-04 A-05 
466471 CLARISSE APARECIDA VERA Auxiliar de Manutenção e Conservação I A-02 A-03 
477161 CLAUDEMAR DENIS DE SOUZA Motorista de Ônibus L-02 L-03 
220211 CLAUDIO ALVARISTA Auxiliar de Serviços Gerais A-09 A-10 
281421 CLEIDE DOS SANTOS CRESPIM Auxiliar de Serviços Gerais A-07 A-08 
404611 CLEIDE GRACIELI PEREIRA Auxiliar de Manutenção e Conservação I A-04 A-05 
399181 CLEITON BARTOSZIK Motorista L-04 L-05 
397131 CLEONICE MARCIA RUDKE Auxiliar de Manutenção e Conservação I A-04 A-05 
281261 CLEONICE VERA Auxiliar de Serviços Gerais A-07 A-08 
397051 CLEUSA RODRIGUES Auxiliar de Manutenção e Conservação I A-04 A-05 
298911 CRISTIANE DALIBRA Auxiliar de Manutenção e Conservação I A-06 A-07 
491911 CRISTINA DAMASIO DA SILVA FELTRIN Auxiliar de Manutenção e Conservação I A-02 A-03 
404011 DAIANE FERNANDA JOSEFI Auxiliar de Manutenção e Conservação I A-04 A-05 
442881 DANIEL CORDEIRO DE SANTANA Auxiliar de Serviços Gerais A-06 A-07 
396751 DANIELE PATENE FRANCO Auxiliar de Manutenção e Conservação I A-04 A-05 
382961 DELCIO FERREIRA GRIGOLON TAVARES Motorista de Ônibus L-04 L-05 
408011 DELVIO KAVA DO NASCIMENTO Auxiliar de Manutenção e Conservação II A-04 A-05 
468501 DENISE PAZETI BARION CARLETTO Auxiliar de Manutenção e Conservação I A-02 A-03 
371091 DEOMAR DE NEZ Oficial Administrativo IV V-10 V-11 
401691 DOUGLAS RUDOLF LEMOS KRAUSE Motorista L-04 L-05 
418821 EDITE APARECIDA DOS SANTOS LOPES Auxiliar de Manutenção e Conservação I A-04 A-05 
406061 EDSON CARLOS BECKER Agente Administrativo IV Q-04 Q-05 
215121 EDSON LOURENCO DE OLIVEIRA Auxiliar de Serviços Gerais A-09 A-10 
352031 EDSON MATTOS DA SILVA Técnico Em Desenho P-05 P-06 
482671 EDUARDO PEDRO DINIZ Motorista L-02 L-03 
444821 ELAINE DA SILVA CAETANO Auxiliar de Manutenção e Conservação I A-04 A-05 
352381 ELAINE DALMOLIN DE PAULA XAVIER Técnico Em Contabilidade W-05 W-06 
417851 ELCI LUCIANE VOLITZKI Agente Administrativo IV Q-04 Q-05 
286811 ELIA ALVES PENTEADO Auxiliar de Manutenção e Conservação I A-07 A-08 
288601 ELIANE DA CONCEICAO RUTHS DEMETRIO Assistente Administrativo II R-07 R-08 
426171 ELIANE DE JESUS CARNEIRO DE SOUZA Auxiliar de Manutenção e Conservação I A-04 A-05 
416961 ELIANE KOCHANOVSKI Auxiliar de Manutenção e Conservação I A-04 A-05 
464771 ELIANE SALETE SARVACINSKI Auxiliar de Manutenção e Conservação I A-03 A-04 
226671 ELIANE SILVESTRE DA LUZ Auxiliar de Serviços Gerais A-09 A-10 
443181 ELIANE VALBRING Auxiliar de Manutenção e Conservação I A-04 A-05 
431681 ELISEU DE MELO Oficial de Serviços N-04 N-05 
297691 ELIZABETH VIEIRA RHODEN Auxiliar de Serviços Gerais A-06 A-07 
283211 ELIZETE LEMOS DE MATOS Auxiliar de Serviços Gerais A-07 A-08 
443341 ELIZETE VIDAL Auxiliar de Manutenção e Conservação I A-04 A-05 
395601 ELVIRA ANTONIAZZI COUSSIAN Pedagogo Social T-04 T-05 
425441 ELZA PEIXOTO FERREIRA Auxiliar de Manutenção e Conservação I A-04 A-05 
492551 EMIDIA ALVES GOMES NUNES Auxiliar de Manutenção e Conservação I A-02 A-03 
217761 ERICO FREITAS FONTANELLA Técnico Em Agropecuária P-09 P-10 
481941 EVERALDO LENOIR SCHEIS Auditor Fiscal de Tributos S-02 S-03 
363231 FABIANO FRANCISCO GOMES DA SILVA Motorista de Ônibus L-04 L-05 
287381 FABIANO KERBER Assistente Administrativo II R-07 R-08 
461081 FABIO DE BARROS Operador de Maquinas M-03 M-04 
448061 FERNANDO DE ANDRADE DE RAMOS Auxiliar de Manutenção e Conservação II A-03 A-04 
443001 FRANCIELE MATOSO Auxiliar de Manutenção e Conservação I A-04 A-05 
463531 FRANCIELE TEIXEIRA Auxiliar de Manutenção e Conservação I A-03 A-04 
471121 FRANCIELI FATIMA DE PAULA Auxiliar de Manutenção e Conservação I A-02 A-03 
394031 FRANCIELI MARQUES COELHO DA SILVA Assistente Social T-04 T-05 
473091 GELCI PERUSSULO PRZENDZIUK Auxiliar de Manutenção e Conservação I A-02 A-03 
349671 GELSON DA SILVA Auxiliar de Serviços Gerais A-05 A-06 
166081 GEOVANI AYRES CAMARGO Auxiliar de Serviços Gerais A-09 A-10 
416881 GIANA FRANCO DE ANDRADE Agente Administrativo IV Q-04 Q-05 
297931 GILSON BRAIS CALDAT Instrutor Desportivo J-06 J-07 
406571 GILSON FERREIRA CELLA JUNIOR Agente Administrativo IV Q-04 Q-05 
22012 GUARACY EMERSON PACHECO DOS SANTOS Agente de Fiscalização IV S-09 S-10 

417771 HAMILTON DA PAZ Agente Administrativo III N-04 N-05 
482161 HUELITON KARNOSKI Motorista L-02 L-03 
286901 INDIAMARA PADILHA Auxiliar de Manutenção e Conservação I A-07 A-08 
281001 IONE TEREZINHA RAIZEL DA CRUZ MARTINS Auxiliar de Serviços Gerais A-07 A-08 
278121 IVANA LISOWSKI Agente Administrativo IV Q-07 Q-08 
400371 IVONETE BEATRIZ WEBER Agente Administrativo IV Q-04 Q-05 
376991 IZABEL CRISTINA MARCINKO DA SILVA Auxiliar de Serviços Gerais A-05 A-06 
224541 JACKSON FRANZONI Técnico em Processamento de Dados Q-09 Q-10 
279281 JANICE APARECIDA FERREIRA Auxiliar de Serviços Gerais A-07 A-08 
278391 JEAN CARLO PANATO Assistente Administrativo II R-07 R-08 
284871 JEAN CLOVIS BERTUOL DE SOUZA Médico Veterinário T-05 T-06 
291061 JEFERSON PAULO MAIA Motorista L-07 L-08 
434351 JENIF CAROL DE OLIVEIRA Auxiliar de Manutenção e Conservação I A-04 A-05 
417691 JESSICA JULIETE DOS SANTOS Agente Administrativo III N-04 N-05 
237281 JOAO BATISTA RODRIGUES Auxiliar de Serviços Gerais A-08 A-09 
169691 JOAO CORDEIRO Auxiliar de Serviços Gerais A-10 A-11 
480971 JOAO LUIS TRENTIN Auditor Fiscal de Tributos S-02 S-03 
285501 JOAO MARIA DA SILVA Artífice de Obras I-07 I-08 
406311 JOILSON GROSSELLI GALVAO Agente Administrativo IV Q-04 Q-05 
408191 JONAS PEREIRA DA SILVA Auxiliar de Manutenção e Conservação II A-04 A-05 
436301 JORGE EMANUEL DO NASCIMENTO Motorista L-04 L-05 
138891 JOSE ALDORI DA ROSA Auxiliar de Serviços Gerais A-11 A-12 
232561 JOSE BANDEIRA DE OLIVEIRA Auxiliar de Serviços Gerais A-08 A-09 
406141 JOSE DOMICIANO Agente Administrativo IV Q-04 Q-05 
439661 JOSE FERNANDES DE LIMA Motorista L-04 L-05 
285091 JOSE GILMAR D ASSUNCAO Artífice de Obras I-05 I-06 
215711 JOSE MONTEIRO DOS SANTOS Auxiliar de Serviços Gerais A-09 A-10 
232641 JOSE NAROLINO DE CASTILHO Auxiliar de Serviços Gerais A-09 A-10 
372811 JOSE VALDECI GOMES DA SILVA Procurador Jurídico V-04 V-05 
349591 JOSMAR RODRIGUES Auxiliar de Serviços Gerais A-04 A-05 
357771 JOVANILDO VIOLA Motorista L-04 L-05 
348781 JULIANA GROSS Auxiliar de Serviços Gerais A-05 A-06 
400021 JUSSARA CARDOSO DOS SANTOS Telefonista G-04 G-05 
349831 JUSSARA DE LIMA DA CRUZ Auxiliar de Serviços Gerais A-05 A-06 
491581 KEITI DENISE BONAPAZ Auxiliar de Manutenção e Conservação I A-02 A-03 
464851 LEANDRO NITZ Operador de Maquinas M-02 M-03 
287031 LEANDRO ROTH Assistente Administrativo P-07 P-08 
298581 LUCIANA DEMENEK Auxiliar de Manutenção e Conservação I A-06 A-07 
491661 LUCIANA MEDENSKI Auxiliar de Manutenção e Conservação I A-02 A-03 
213341 LUIZ CARLOS BUCKER Artífice de Obras I-09 I-10 
289671 LUIZ VALDECIR NITZ Operador de Maquinas M-07 M-08 
419121 MANUELA TURRA Auxiliar de Manutenção e Conservação I A-02 A-03 
448651 MARCELO DA SILVA PEREDO Gestor de Projetos T-03 T-04 
402311 MARCELO DUARTE BIRGEIER Artífice de Obras I-04 I-05 
457131 MARCIA MARIA NUNES DE OLIVEIRA Auxiliar de Manutenção e Conservação I A-03 A-04 
362261 MARCIO ALEXANDRE DE SOUZA Assistente Social T-03 T-04 
215391 MARCOS AURELIO NOGUEIRA Técnico Em Desenho P-09 P-10 
400611 MARCOS REINALDO COLETH Técnico Em Desenho P-04 P-05 
435831 MARIA CELITA HERMINIO LOPES Auxiliar de Manutenção e Conservação I A-04 A-05 
401341 MARIA LUCIA HORTIZ CASTILHO Auxiliar de Manutenção e Conservação I A-04 A-05 
288431 MARIA SALETE DA SILVEIRA Assistente Administrativo II R-07 R-08 
305201 MARIEL POLICIANA DE OLIVEIRA Auxiliar de Manutenção e Conservação I A-06 A-07 
462811 MARIELE MAFALDA NOGUEIRA DE JESUS Auxiliar de Manutenção e Conservação I A-03 A-04 
236631 MARILUCIA MATTOS DA SILVA BYCZKOVSKI Agente Administrativo IV Q-09 Q-10 
406221 MARINA ARAUJO NESI DE QUADROS Agente Administrativo IV Q-04 Q-05 
304901 MARINA LUZ DE OLIVEIRA Auxiliar de Manutenção e Conservação I A-06 A-07 
287461 MARINILCE MARIANO DOBBINS Assistente Administrativo II R-07 R-08 
462561 MARISA VIEIRA DA SILVA TRELHA Auxiliar de Manutenção e Conservação I A-03 A-04 
430281 MARIZA GOETZ Auxiliar de Manutenção e Conservação I A-04 A-05 
425521 MARLENE DE FATIMA DE FREITAS Auxiliar de Manutenção e Conservação I A-04 A-05 
365871 MARLI DE MORAES Auxiliar de Serviços Gerais A-05 A-06 
427901 MATHEUS MANOEL GUEDES MARTINS Artífice de Obras I-02 I-03 
290331 MAX TONY MORITZ Motorista L-07 L-08 
452921 MILENE ANA DOS SANTOS POZZER Procurador Jurídico V-03 V-04 
280531 MIRIAN MARTINELLI RODRIGUES Auxiliar de Serviços Gerais A-07 A-08 
424981 NAIR APARECIDA ROSA KRAUS Auxiliar de Manutenção e Conservação I A-04 A-05 
145321 NEILOR JOSE SOUTHIER Engenheiro Agrícola T-11 T-12 
350411 NELCI KAILER Auxiliar de Serviços Gerais A-05 A-06 
423741 NELCINDA MARIA MACHADO DA SILVA Auxiliar de Manutenção e Conservação I A-04 A-05 

400881 NELSON ANTONIO FRASSON Auxiliar de Manutenção e Conservação II A-04 A-05 
360811 NILSON BRONHOLO Assistente Social T-05 T-06 
427141 NILZE PAULA ANGIESKI Auxiliar de Manutenção e Conservação I A-04 A-05 
477321 NIVALDO JOSE BELLO JUNIOR Procurador Jurídico_20 Hs P-02 P-03 
446791 NIVALDO VIOLA Motorista L-03 L-04 
438341 NOELI FERREIRA DE OLIVEIRA SPECOTT Auxiliar de Manutenção e Conservação I A-04 A-05 
232991 OLINDA DOS SANTOS Auxiliar de Serviços Gerais A-09 A-10 
425951 ORLANDO FAGANELLO Auxiliar de Manutenção e Conservação II A-04 A-05 
367651 OSCAR GOMES FERREIRA Operador de Maquinas M-04 M-05 
214581 OSMAR ANTONIO ARAUJO Auxiliar de Serviços Gerais A-08 A-09 
216011 OSNI CAMARGO Auxiliar de Serviços Gerais A-09 A-10 
217171 OSNI FERREIRA DOS SANTOS Auxiliar de Serviços Gerais A-09 A-10 
492211 PAMELA CRISTINA PERUSSULO MUSSOI Auxiliar de Manutenção e Conservação I A-02 A-03 
431921 PATRICIA DOS SANTOS Auxiliar de Manutenção e Conservação I A-04 A-05 
289911 PAULO ROBERTO RODRIGUES DA SILVA Auxiliar de Manutenção e Conservação II A-07 A-08 
217681 PEDRO RICHETA Telefonista G-09 G-10 
401421 POLIANA CORREA Auxiliar de Manutenção e Conservação I A-04 A-05 
470581 RAFAEL FELIPE RODRIGUES Assistente Social T-02 T-03 
172051 REINALDO CAETANO Auxiliar de Serviços Gerais A-10 A-11 
452761 RENAN LANGER Técnico em Licitações U-03 U-04 
373111 RENATA MARQUETTI ROSSETIM Técnico Em Contabilidade W-04 W-05 
490261 RENATO GARBIN Motorista L-02 L-03 
181391 RICARDO CEZAR DOS SANTOS Auxiliar de Serviços Gerais A-10 A-11 
406651 RODRIGO DOS SANTOS SCHEIS Agente Administrativo I L-03 L-04 
460351 RODRIGO SOARES PEIXOTO Engenheiro Civil P-03 P-04 
462301 RODRIGO TOIGO DIAS Operador de Maquinas M-03 M-04 
352541 ROMAR TOEBE Motorista L-05 L-06 
216441 ROQUE APARECIDO KELM Oficial de Manutenção P-09 P-10 
424801 ROSANE DIAS DA SILVA GONCALVES Auxiliar de Manutenção e Conservação I A-04 A-05 
426761 ROZANE FIORI Auxiliar de Manutenção e Conservação I A-04 A-05 
358151 SANDRA DE FATIMA RAMOS Auxiliar de Serviços Gerais A-05 A-06 
224971 SEBASTIANA DE FATIMA NATAL MEDENSKI Auxiliar de Serviços Gerais A-09 A-10 
158491 SEBASTIAO DA CRUZ Artífice de Obras I-11 I-12 
169511 SEBASTIAO DOS SANTOS Auxiliar de Serviços Gerais A-10 A-11 

450211 SEDINEI LEVANDOSKI Operador de Maquinas M-03 M-04 
14133 SERGIO SLUSOVSKI Agente Administrativo IV Q-11 Q-12 
297771 SEVERIANO LUCAS DOS SANTOS JUNIOR Assistente Administrativo II R-06 R-07 
287971 SIDNEI RIBAS VAINER Auxiliar de Manutenção e Conservação II A-07 A-08 
358311 SIMONE FINGER DE CAMARGO Auxiliar de Serviços Gerais A-05 A-06 
377451 SINTIA TRZCIALKOSKI CORDEIRO Técnico Em Contabilidade W-05 W-06 
358071 SIRLEI APARECIDA GAVLIK Auxiliar de Serviços Gerais A-05 A-06 
439741 SOLANGE DA SILVA ALVES Auxiliar de Manutenção e Conservação I A-04 A-05 
415481 SUELEM APARECIDA VERA Auxiliar de Manutenção e Conservação I A-04 A-05 
476191 SUSANE GREGOLON DE SOUZA Auxiliar de Manutenção e Conservação I A-02 A-03 
398111 SUZANA APARECIDA DOS SANTOS Auxiliar de Manutenção e Conservação I A-04 A-05 
294161 SUZANA CRESPIN Auxiliar de Serviços Gerais A-07 A-08 
370281 SUZANA ROBERTA FERREIRA GAZZIERO Auxiliar de Serviços Gerais A-03 A-04 
404101 TALITA BUSKIEVICZ LEPORACY Auxiliar de Manutenção e Conservação I A-04 A-05 
283981 TANIA DE ARAUJO PIETA Auxiliar de Serviços Gerais A-06 A-07 
305111 TEREZINHA RIBEIRO GALVAO Auxiliar de Manutenção e Conservação I A-06 A-07 
406731 UBIRATAN BENHUR DE RAMOS Agente Administrativo IV Q-04 Q-05 
165941 VALDECIR JOSE NILSEN Motorista L-10 L-11 
227051 VALDECLEIA GUIMARAES DAS NEVES Auxiliar de Serviços Gerais A-09 A-10 
418151 VALDINEIA DE CAMPOS CASTILHO Auxiliar de Manutenção e Conservação I A-04 A-05 
445121 VALDIR DE LIMA SALES Auxiliar de Manutenção e Conservação II A-03 A-04 
288271 VALDIR DE SOUZA Auxiliar de Manutenção e Conservação II A-07 A-08 
134211 VALEIDE TEREZINHA SCARPARI LASCOSKI Agente Administrativo IV Q-11 Q-12 
401001 VALMIR DA SILVA Auxiliar de Manutenção e Conservação II A-04 A-05 
370611 VANDERSOM DE JESUS GOMES FERREIRA Assistente Social T-05 T-06 
423151 VANI APARECIDA BERTOLDO Auxiliar de Manutenção e Conservação I A-04 A-05 
398291 VILMAR TRINDADE Artífice de Obras I-04 I-05 
402231 VILSON RIBEIRO BUENO Artífice de Obras I-04 I-05 
236981 WILSON RAIMUNDO NASCIMENTO Auxiliar de Serviços Gerais A-09 A-10 
423311 ZAIRA DE ARAUJO Agente Administrativo III N-04 N-05 

 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Gabinete do Prefeito Municipal 

 
 
 

PORTARIA N.º 421/2024 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL-PR, usando da 
competência que lhe confere o Artigo 65, Inciso VI da Lei Orgânica do Município e 
ainda, de acordo com o Artigo 25, Inciso IV da Lei Municipal de n.º 049/2015 de 
27/08/2015; 

 
 

RESOLVE: 
 
 
 

CONCEDER PROMOÇÃO VERTICAL, aos Servidores abaixo relacionados, em 
razão de Habilitação e preenchimento dos requisitos necessários por parte dos mesmos, a contar de 01 de setembro de 2024, conforme 
abaixo relacionado. 

 
GRUPO OCUPACIONAL: ADMINISTRATIVO 

NOME DO CARGO PARA O CARGO DO NÍVEL PARA O NÍVEL 
Antonio Karnoski Neto Oficial Administrativo II Oficial Administrativo III O-12 P-12 
Rodrigo dos Santos Scheis Agente Administrativo I Agente Administrativo II L-04 M-04 

 
 
        Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, 20 de setembro de 2024. 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

 

  
 

Município de Virmond 
Estado do Paraná 

Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000. 
CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42)  3618-1122 

http://www.virmond.pr.gov.br 
 

===============GABINETE DO PREFEITO================== 
 

ERRATA 
 

PORTARIA 103/2024 

 

SUMULA: Concede Férias ao Servidor Público 
Municipal.  

 
 O Prefeito do Município de Virmond, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente o previsto no artigo 79 do Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais, 
 
ONDE LÊ-SE: 

  
RESOLVE 

Artigo 1º. – Conceder férias à seguinte servidora pública no período especificado a 
seguir: 
 

 SERVIDOR (A) DATA FÉRIAS DIAS 

1. JANETE KRANKOSKI 09/10/2024 À 
04/10/2024 

26 

 
LEIA-SE:  

RESOLVE 
Artigo 1º. – Conceder férias à seguinte servidora pública no período especificado a 
seguir: 
 

 SERVIDOR (A) DATA FÉRIAS DIAS 

1. JANETE KRANKOSKI 09/09/2024 À 
04/10/2024 

26 

 
 
Artigo 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeito retroativo 
a 09/09/2024. 
 
 Gabinete do Prefeito Municipal de Virmond, em 19 de setembro de 2024. 

 

 

 

NEIMAR GRANOSKI 

Prefeito Municipal  

 * Não pode ser vendido separadamente  
    Suplemento integrante da edição 4477 do Jornal Correio do Povo do Paraná



10 SÁBADO (21)
SETEMBRO DE 2024 EDIÇÃO 4478PUBLICAÇÃO  OFICIAL

  
 

Município de Virmond 
Estado do Paraná 

Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000. 
CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42)  3618-1122 

http://www.virmond.pr.gov.br 
 

===============GABINETE DO PREFEITO================== 
 
 

PORTARIA 104/2024 

 

SUMULA: Concede Férias ao Servidor Público 
Municipal.  

 
 O Prefeito do Município de Virmond, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente o previsto no artigo 79 do Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais, 

  
RESOLVE 

Artigo 1º. – Conceder férias à seguinte servidora pública no período especificado a 
seguir: 
 

 SERVIDOR (A) DATA FÉRIAS DIAS 

1. EFIGÊNIA DRABRESTKI 23/09/2024 A 02/10/2024 10 

2. MARCIA ANDREIA OSOVSKI 23/09/2024 A 02/10/2024 10 

3. ADRIANA LEAL DOS SANTOS 23/09/2024 A 02/10/2024 10 

4. EDNA MARA VOLICKI  23/09/2024 A 02/10/2024 10 

5. ELIZIANE TELASKA 23/09/2024 A 07/10/2024 15 

6. DAIANE RODRIGUES GUERRA 23/09/2024 A 07/10/2024 15 

7. ELIANE DE FATIMA RYZY 24/09/2024 A 08/10/2024 15 

8. VILSON ANTONIO BUSKEVICZ 23/09/2024 A 02/10/2024 10 

9. DANIEL WACZAK 25/09/2024 A 04/10/2024 10 

 
Artigo 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 Gabinete do Prefeito Municipal de Virmond, em 20 de setembro de 2024. 

 

 

 

 

 

 

NEIMAR GRANOSKI 

Prefeito Municipal  

  
 

Município de Virmond 
Estado do Paraná 

Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000. 
CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42)  3618-1122 

http://www.virmond.pr.gov.br 
 

===============GABINETE DO PREFEITO================== 
 

PORTARIA 105/2024 

 

SUMULA: Concede Férias ao Servidor Público 
Municipal.  

 
 O Prefeito do Município de Virmond, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente o previsto no artigo 79 do Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais, 

  
RESOLVE 

 
Artigo 1º. – Conceder adiantamento de férias ao seguinte servidor público no período 
especificado a seguir, conforme Art. 79º e Art. 5º Lei 32/1993 com redação dada pela Lei 
Complementar nº 13/2021. 
 

 SERVIDOR (A) DATA FÉRIAS DIAS 

1. VILSON ANTONIO BUSKEVICZ 03/10/2024 a 08/10/2024 5 

 
Artigo 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 Gabinete do Prefeito Municipal de Virmond, em 20 de setembro de 2024. 

 

 

 

NEIMAR GRANOSKI 

Prefeito Municipal  
 
 

 
1 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 053/2023 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO/PR 
CONTRATADA: CARVALHO COMUNICAÇÃO E MULTIMIDIA LTDA – ME. 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE INTERNET VIA RADIO 
BANDA LARGA PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DE ACESSO, CONECTIVIDADE E 
INTERCOMUNICAÇÃO DOS DEPARTAMENTOS E SUAS DEPENDÊNCIAS DESSE MUNICÍPIO. 
 
 
 Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato descriminado no objeto do referido acima 
até a data de 20 de setembro de 2025, permanecem inalteradas as demais Cláusulas do Contrato 
Original desde que não colidam as deste termo, respeitando as disposições da Lei 8.666, de 21 de 
junho de 1993 e alterações posteriores. 
 
Município de Marquinho estado do Paraná em 20 de setembro de 2024. 
 
 
 
 

ÉLIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 066/2024 

 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 18 de setembro de 2024. 

 
• CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO, Estado do Paraná, com sede à Rua 

Sete de Setembro, s/nº, com inscrição no CNPJ sob nº. 01.612.552/0001-13. 
• CONTRATADO: TIARENCO SERVIÇOS DE TECNOLOGIA E PLANEJAMENTO LTDA CNPJ Nº 

34.789.836/0001-39, sito a RUA ROMEU KARPINSKI ROCHA, Nº 3670, SL 4, BONSUCESSO, CEP 
85.035-310, MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, ESTADO DO PARANÁ. 

• VALOR TOTAL: O preço global, certo e ajustado pelas partes para execução do objeto do contrato é 
de R$ 44.100,00 (quarenta e quatro mil e cem reais). 

• OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO, LICENCIAMENTO E A 
MANUTENÇÃO DO SOFTWARE PARA O SISTEMA DE GESTÃO EM SAÚDE PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

• PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. 
• PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
• FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul/Pr. 
 
Marquinho, Estado do Paraná, em 18 de setembro de 2024. 

 
 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 MUNICÍPIO DE GUARANIAÇU 
Estado do Paraná 

 
SÚMULA DE RATIFICAÇÃO 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 15/2024 

 
 
  O MUNICÍPIO DE GUARANIAÇU, Estado do Paraná, torna público a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 15/2024 para a Palestra Show – Dra. Zeferina – “Como Rir 
Mudou Meu Outubro Rosa”, tendo em vista ser idealizado e sua criação exclusiva, detentora dos 
direitos autorais, pela inviabilidade de estabelecer procedimento de concorrência. Fica contratado 
com base no artigo 74 Inciso III letra “f” da Lei Federal nº 14.133/2021, o seguinte fornecedor: 
AGR EXPANSÃO GESTÃO E TREINAMENTOS LTDA ME 
CNPJ Nº: 56.124.416/0001-76 
ITEM: 01 
VALOR TOTAL: R$ 6.200,00 (seis mil e duzentos reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
100010010030110013339039. 
Outros Serviços de Terceiros PJ. 
OBJETO: Palestra Show – Dra. Zeferina – “Como Rir Mudou Meu Outubro Rosa” no dia 
16.10.2024. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias. 
PAGAMENTO: Ao final do evento. 
 
Guaraniaçu, 20 de setembro de 2024. 
 
 
 

Cleidiomar Fagundes 
Agente de Contratação. 

 
 
 

Juliane Treviso 
Membro 

 

 MUNICÍPIO DE GUARANIAÇU 
Estado do Paraná 

 
SÚMULA DE RATIFICAÇÃO 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16/2024 

 
 
  O MUNICÍPIO DE GUARANIAÇU, Estado do Paraná, torna público a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16/2024 para a Contratação de Companhia de Teatro para 
realização da Peça Teatral ‘VIVA A VIDA”, tendo em vista ser idealizado e sua criação exclusiva, 
detentora dos direitos autorais, pela inviabilidade de estabelecer procedimento de concorrência. 
Fica contratado com base no artigo 74 Inciso III letra “f” da Lei Federal nº 14.133/2021, o seguinte 
fornecedor: 
OCHOA PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA ME 
CNPJ Nº: 04.540.929/0001-64 
ITEM: 01 
VALOR TOTAL: R$ 11.500,00 (onze mil e quinhentos reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
1000100100301100120363339039. 
Outros Serviços de Terceiros PJ. 
OBJETO: Contratação de Companhia de Teatro para realização da Peça Teatral ‘VIVA A VIDA” 
no dia 26.09.2024. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias. 
PAGAMENTO: Ao final do evento. 
 
Guaraniaçu, 20 de setembro de 2024. 
 
 
 

Cleidiomar Fagundes 
Agente de Contratação. 

 
 
 

Juliane Treviso 
Membro 

 
 

 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 69/2024-PMC  

09H00MIN DO DIA 10 DE OUTUBRO DE 2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 69/2024 AQUISIÇÃO DE DOIS 
COLHEDORES DE FORRAGENS, CONFORME PLANO DE AÇÃO PARA 
TRANSFERÊNCIAS ESPECIAIS SOB N.º 09032024- 069947,

 

sistema “PREGÃO ELETRÔNICO” através do site  

GRAZIELE VENSON OKONOSKI 
Pregoeira 

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS 
ESTADO DO PARANÁ 

–

 

 DECRETO Nº. 09, DE 20 DE SETEMBRO DE 2024. 
  

 

SÚMULA:

Art. 1º

EDERSON 

RODRIGO MANDECAU

Art. 2º.

 

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS 
ESTADO DO PARANÁ 

–

DECRETO Nº. 10, DE 20 DE SETEMBRO DE 2024.
      

 

Art. 1º. EDERSON RODRIGO MANDECAU

Art. 2º.

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS 
ESTADO DO PARANÁ 

–

 

 DECRETO Nº. 11, DE 20 DE SETEMBRO DE 2024. 
  

 

SÚMULA:

Art. 1º

VINICIUS DE OLIVEIRA

Art. 2º.

 
 

MUNICÍPIO DE CAMPINA DO SIMÃO 
CNPJ: 01.611.489/0001-09 

Rua José Pedro Seleme, 3516, Centro, CEP: 85.148-000 
                                     Estado do Paraná 
 

                                     P R E G Ã O  E L E T R Ô N I C O  N . º  2 6 / 2 0 2 4 - P M C S     P Á G . 1  

 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 
 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2024-PMCS 

 
 
 
 
 
O Município de Campina do Simão, Estado do Paraná, através de seu Pregoeiro, tendo em vista o disposto na 
Lei Federal n.º 14.133/21, Decreto Municipal n° 1.124/2023 e Lei Complementar nº 123/2006 e suas 
alterações, torna público para conhecimento de quantos possam interessar que fará realizar licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico, sob o regime de MENOR PREÇO, POR LOTE, objetivando a AQUISIÇÃO DE 
CARNE BOVINA RESFRIADA, TIPO COSTELÃO, PARA COMEMORAÇÃO AO 29º ANIVERSÁRIO DE CAMPINA DO 
SIMÃO, conforme descrição no Edital de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2024-PMCS e seus anexos. 
 

 
INFORMAÇÕES: 
 
- Recebimento das propostas: A partir das 10h00 do dia 23/09/2024 até às 08h59min do dia 03/10/2024. 
- Data e horário de abertura: 03/10/2024 - das 08hs:59min às 09hs:00min. 
- Data e horário do início da sessão de disputa: 03/10/2024 - às 09hs:00min. 
- Meio de utilização de recursos de tecnologia da informação - INTERNET, no endereço eletrônico: 
www.bll.org.br "Acesso Identificado", licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO. 
 

 
 

O edital e informações deverão ser retirados na Prefeitura Municipal, setor de Licitações, no site oficial da 
Prefeitura: http://www.campinadosimao.pr.gov.br, Site da BLL: www.bll.org.br e no e-mail: 
licitacoes@campinadosimao.pr.gov.br. 
 
 

 
 
 

  Campina do Simão - Pr, 20 de setembro de 2024. 
 
 
 
  
 
 
 

André Junior de Paula 
Prefeito Municipal 


